
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  68   Del  31-07-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Riconoscimento  infermità  dipendente  da causa di

servizio  ex  dipendente comunale con matricola n.
170.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio alle
ore 11:40, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 31-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO:

-che l’ex dipendente comunale con matricola n.170, vigile urbano,
tramite il patronato INAS CISL, in data 15/02/2018, ha presentato al
Protocollo dell’Ente, Prot. 1221/2018, la domanda di riconoscimento
della dipendenza di infermità da causa di servizio ed equo indennizzo;

-che la richiesta di cui sopra, con nota prot. 1585/2018, veniva
trasmessa alla Commissione Medica di Verifica di L’Aquila, per
l’acquisizione dei prescritti verbali medici;

-che la Commissione Medica di Verifica di L’Aquila, previa
convocazione a visita ed accertamento medico, con verbale modello
n.5379  datato 06/02/2019 e debitamente notificato in copia all’ex
dipendente, si pronunciava in merito ascrivendo la menomazione
complessiva dell’integrità fisica nella tabella A categoria 8 allegata
al D.P.R. n. 686/57 come modificata dall’entrata in vigore della Legge
n. 662/96, non esprimendo però parere ne’ sulla dipendenza da causa di
servizio ne’ sulla tempestività della domanda ai sensi del D.P.R.
n.461/01;

-che copia del predetto modello, con nota prot. 2053/2019 veniva
trasmesso al Comitato di Verifica delle Cause di Servizio presso il
Ministero dell’Economia e delle Finanze ai fini dell’acquisizione del
parere circa la dipendenza dell’infermità/lesione da causa di
servizio;

-che in data 16/07/2019 è pervenuto al Protocollo dell’Ente, Prot.
4877/2019, il parere emesso dal Comitato di Verifica delle Cause di
Servizio, che stabilisce che l’infermità per cui è stata riconosciuta
la Tabella B allegata al DPR n. 686/57 come modificata dell’entrata in
vigore della L. n. 662/96,  "……………………" "PUO’ RICONOSCERSI DIPENDENTE
DA FATTI DI SERVIZIO";

CONSIDERATO:

-che al dipendente che subisca, a seguito di un’infermità contratta
per causa di servizio, una menomozione della sua integrità fisica
spetta, tra l’altro, un equo indennizzo, quale ristoro del pregiudizio
subito;

-che l’equo indennizzo si configura come un diritto patrimoniale ed è
costituito dalla corresponsione di una somma una tantum da calcolare
in base alla tabella allegata alla Legge n.662 del 1996;

RILEVATO che l’ex dipendente con matricola n.170, nel corso della vita
lavorativa, non risulta aver mai percepito l’equo indennizzo, neanche
per altre patologie;

CONSIDERATO che l’art. 7, comma 2-ter del D.L.14/2017, convertito con
legge n. 48/2017, nel ripristinare il diritto all’equo indennizzo per
il personale della polizia locale, ha individuato i fondi del
Ministero dell’Interno finalizzati in modo specifico a rimborsare gli
enti locali delle erogazioni effettuate a tale titolo a favore di
vigili urbani;

VISTI:
- il parere emesso dal Comitato di Verifica delle Cause di Servizio
Prot. 4877/2019;
-il D.P.R. n. 461/2001;
-il D.Lgs.vo n. 267/2000;
-la tabella di determinazione della misura dell’equo indennizzo per i
dipendenti delle amministrazioni pubbliche, allegata alla Legge n.662
del 1996;

Con voti unanimi

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 31-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



-di prendere atto del parere espresso dal Comitato di Verifica delle
Cause di Servizio, Prot. 4877/2019 riconoscendo pertanto all’ex
dipendente di ruolo con matricola n.170, il diritto alla liquidazione
dell’equo indennizzo;

-di dare formale mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa e
dei Servizi Generali e Ausiliari per ogni atto necessario per la
liquidazione del beneficio spettante;

-di dare formale mandato al predetto Responsabile perché
successivamente alla liquidazione provveda entro 1l 31/03/2020 a
richiedere il rimborso della spesa secondo le disposizioni di cui al
decreto interministeriale 04/09/2017;

-di notificare il presente provvedimento all’ex dipendente comunale
con matricola n.170;

-di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134,
comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 31-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 31-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
    Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 31-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


